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Аннотация. Введение. Ко второй половине ХIX века Казахстан перешел в статус 

внутренней колонии Российской империи. С этого момента наблюдаются активное 

проникновение интересов северного соседа в пределы Казахской степи. Первыми кто 

столкнулся с интересами имперской политики были казахи приграничных территории, 

в том числе и население Западного Казахстана. В этот период, в лексикон царской 

администрации по отношению к Казахстану и среднеазиатским государствам 

внедряются термины «окраина», «Азиатская Россия». В свете сказанного, 

кардинальные изменения коснулись всех сфер жизнедеятельности казахов, в том числе 

и хозяйственно-экономическая деятельность. Развитие приграничной и ярмарочной 

торговли с Казахской степью привлекало пристальное внимание империи. Несмотря на 

политические сдвиги, повседневность казахов по-прежнему зависела от состояния 

микро- и макроэкономики, то есть состояние скота и зависимости от ресурсов, 

которых казахи сами не производили. В целом, вопрос развития торговых отношений 

казахов с соседними государствами являлся способом культурного взаимодействия. 

Цель исследования заключается в установлении сути, формы и уровня 

взаимоотношений казахов с Российской империей в системе торговых отношений. 

Задачи: определить роль торговли в изменении быта населения Западного Казахстана с 

колониальной администрацией; выявить причины кризиса в кочевом обществе и его 

последствия, а также определить масштаб российского влияния на развитие торговли в 

Степи; определить важность приграничной, ярморочной и случайной торговли для 

казахов Западного Казахстана. Результаты. Экономическая база Казахской Степи во 

многом зависела от ведения скотоводства, что открывало широкие возможности для 

сбыта животноводческой продукции путем обмена на необходимые товары. Формат 
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торговли во многом варьировался от сезонов и стабильности в Казахской степи. Между 

тем колониальные власти иногда использовали разбойные нападения на торговые 

караваны как возможность для организации карательных отрядов. Заключение. 

Неэквивалентный обмен и продажа товаров местному населению в долг привели к 

нарастающим темпам обнищания народа, что в результате обострило социальное 

противоречие в Казахской Степи. 

Ключевые слова: Казахская Степь, Западный Казахстан, торговля, товарообмен, 

товары, ярмарка, казахско-русские взаимоотношения. 
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торговля как инструмент региональной колонизации // Отан тарихы. 2024. Т. 27. № 3. 
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Аңдатпа. Кіріспе. ХІХ ғасырдың екінші жартысында Қазақстан Ресей империясының 

ішкі отарына айналды. Осы сәттен бастап солтүстіктегі көршінің мүдделерінің қазақ 

даласына белсенді енуі байқалды. Империялық саясаттың мүдделерімен бірінші болып 

шекаралас өлкелердің қазақтары, оның ішінде Батыс Қазақстан халқы кездесті. Бұл 

кезеңде патша әкімшілігінің Қазақстанға және Орта Азия мемлекеттеріне қатысты 

сөздік қорына «шеттер», «Азиялық Ресей» терминдері енгізілді. Жоғарыда 

айтылғандарды ескере отырып, түбегейлі өзгерістер қазақтардың өмірінің барлық 

салаларына, соның ішінде шаруашылық қызметіне әсер етті. Қазақ даласымен 

шекаралық және жәрмеңке саудасының дамуы империяның назарын аударды. Саяси 

өзгерістерге қарамастан, қазақтардың күнделікті өмірі бұрынғысынша микро және 

макроэкономиканың жай-күйіне, яғни мал шаруашылығының жай-күйіне және 

қазақтардың өздері өндірмеген ресурстарға тәуелділігіне байланысты болды. Жалпы, 

қазақтар мен көрші мемлекеттер арасындағы сауда-саттық қарым-қатынасын дамыту 

мәселесі мәдени байланыстың бір жолы болды. Зерттеудің мақсаты қазақтар мен 

Ресей империясының сауда қатынастары жүйесіндегі қарым-қатынастарының мәнін, 
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нысанын және деңгейін анықтау. Міндеттер: отаршылдық әкімшілікпен Батыс 

Қазақстан халқының өмірін өзгертудегі сауданың рөлін анықтау; көшпелі қоғамдағы 

дағдарыстың себептері мен оның зардаптарын айқындау, сонымен қатар Даладағы 

сауданың дамуына Ресей ықпалының ауқымын анықтау; Батыс Қазақстан қазақтары 

үшін шекаралық, әділ және кездейсоқ сауданың маңызын анықтау. Нәтижелер. Қазақ 

даласының экономикалық негізі көбінесе мал шаруашылығына тәуелді болды, бұл мал 

шаруашылығы өнімдерін қажетті тауарларға айырбастау арқылы өткізуге кең 

мүмкіндіктер ашты. Сауда форматы жыл мезгілдеріне және қазақ даласындағы 

тұрақтылыққа байланысты әр түрлі болды. Бұл арада отаршыл билік кейде сауда 

керуендеріне қарақшылық шабуылдарды жазалау отрядтарын ұйымдастыру мүмкіндігі 

ретінде пайдаланды. Қорытынды. Жергілікті халыққа тауарды несиеге тең емес 

айырбастау және сату халықтың кедейлену қарқынының күшеюіне ықпал етті, соның 

салдарынан Қазақ даласында әлеуметтік қайшылықтар шиеленісе түсті. 

Түйін сөздер: Қазақ даласы, Батыс Қазақстан, сауда, тауар айырбасы, тауарлар, 

жәрмеңке, қазақ-орыс қатынастары. 

Дәйексөз үшін: Шотанова Ғ.А., Ужкенов Е.М. ХІХ Ғасырдағы Батыс Қазақстан: сауда 

аймақтық отарлаудың құралы ретінде // Отан тарихы. 2024. Т. 27. № 3.                                           

Б. 801-813. (Орыс.). DOI: 10.51943/2788-9718_2024_27_3_801-813 

Алғыс. Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің 

«Қазақстандық Оралдағы қазақ-орыс қатынастарының спецификасы: идеология мен 

практиканың өзара байланысы тарихи аспектіде» гранттық қаржыландыру жобасын 

іске асыру шеңберінде дайындалды (тіркеу нөмірі: AP 23487682). 

 

WESTERN KAZAKHSTAN IN THE ХІХ CENTURY: TRADE AS AN INSTRUMENT 

OF REGIONAL COLONIZATION 

 

Galiya Aitzhanovna Shotanova1 Еrnar Muratovich Uzhkenov2 
 

1Candidate of Historical Sciences, Leading Researcher at Ch.Ch.Valikhanov Institute of 

History and Ethnology (28, Shevchenko Str., Almaty. 050010. Republic of Kazakhstan) 

https://orcid.org/0000-0002-3641-5668. E-mail: galia8.09@mail.ru  

 
2Candidate of Historical Sciences, Leading Researcher at the R.B. Suleimenov Institute of 

Oriental Studies (29, Kurmangazy Str., 050000. Almaty, Republic of Kazakhstan) 

https://orcid.org/0000-0003-2577-1373. E-mail: e81g@mail.ru  
 

© Valikhanov IHE, 2024 

© Shotanova G., Uzhkenov E., 2024 

 

Abstract. Introduction. By the second half of the XIX century, Kazakhstan became an 

internal colony of the Russian Empire. From this moment on, active penetration of the 

interests of the northern neighbor into the Kazakh steppe has been observed. The first to 

encounter the interests of imperial policy were the Kazakhs of the border territories, including 

the population of Western Kazakhstan. During this period, the terms «outskirts» and «Asian 

Russia» were introduced into the vocabulary of the tsarist administration in relation to 

Kazakhstan and the Central Asian states. In light of the above, fundamental changes have 

affected all spheres of life of the Kazakhs, including economic activity. The development of 

border and fair trade with the Kazakh steppe attracted close attention of the empire. Despite 

the political changes, the daily life of the Kazakhs still depended on the state of the                                              

micro- and macro-economy, that is, the condition of livestock and dependence on resources 

that the Kazakhs themselves did not produce. In general, the issue of developing trade 
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relations between Kazakhs and neighboring states was a way of cultural interaction. The 

purpose of the study is to establish the essence, form and level of relations between the 

Kazakhs and the Russian Empire in the system of trade relations. Objectives: to determine the 

role of trade in changing the life of the population of Western Kazakhstan with the colonial 

administration; identify the causes of the crisis in nomadic society and its consequences, as 

well as determine the scale of Russian influence on the development of trade in the Steppe; 

determine the importance of cross-border, fair and casual trade for the Kazakhs of Western 

Kazakhstan. Results. The economic base of the Kazakh Steppe largely depended on livestock 

breeding, which opened up wide opportunities for marketing livestock products through 

exchange for necessary goods. The format of trade varied greatly depending on the seasons 

and stability in the Kazakh steppe. Meanwhile, the colonial authorities sometimes used 

robbery attacks on trade caravans as an opportunity to organize punitive detachments. 

Conclusion. Unequivalent exchange and sale of goods to the local population on credit led to 

an increasing rate of impoverishment of the people, which as a result aggravated social 

contradictions in the Kazakh Steppe. 
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Введение. Соседство Западного Казахстана с Россией, Хивой и Бухарой стало 

основным в плане установления торгово-денежных и меновых отношений. Важность 

сбыта товаров, возможность свободного сухопутного и водного транзитов через степи 

Казахстана представлялось перспективным и первичной задачей для империи еще в 

петровские времена, поскольку, расположение Казахстана в центре евразийского 

континента во все времена вызывало «неподдельный» интерес в плане установления 

транзитной торговли. 

В вопросе развития торговых отношений между Казахстаном и Россией сыграли 

приграничные крепости и укрепления, которые помимо своих первоначальных задач, 

заслужили у торговцев славу в качестве центра сбыта, покупки и реализации своих 

товаров. Приграничные территории стали местом проведения розничных и посезонных 

ярмарок, или же, иначе говоря, пунктом «скопления «фронтирного» общества, которые 

сплачивались многочисленными культурными сношениями, торговлей и креолизацией» 

(Кемпбелл, 2022: 18). 

Значение казахского рынка для торговли России было настолько велико, что 

«российские власти в первой трети XIX века даже начали выступать против перехода 

на оседлость. Хотя в предшествующие годы, напротив, переход кочевников к 

земледелию рассматривался как важное направление российской политики» 

(Акимбеков, 2018: 137). В целом, если следовать сведениям статистических комитетов 

империи, то для российской экономики XIX века актуальность представляли готовые 

скотоводческие продукции казахов. Следовательно, этот спрос повлек за собой 

ожидаемое изменение политических структур, которые внесли ряд кардинальных 

изменений в характер торговли, где в данном случае мы говорим об административных 

реформах царизма, включая и массовую крестьянскую колонизацию. Объяснялось это 

тем, что изменился сам характер поселений, которые стали носить не только военный 



E-ISSN 2788-9718   Отан тарихы 2024. № 27 (3) 

 
805 

характер, но и стали приобретать образ земледельческих центров, на базе которых 

стали возникать ярмарки и центры взаимообмена товарами. 

К середине XIX века перед Россией встали несколько важных задач, которые 

имели «как экономические, так и геополитические основания. И возросшее значение 

Средней Азии для России рассматривался именно в их контексте. С экономической 

точки зрения главные вопросы были связаны с поиском в Азии новых рынков сбыта 

для российской продукции, а также источников сырья» (Акимбеков, 2018: 304). Так, 

например, на тот период – вывоз сырья в Азию составил уже 5,1% от общего экспорта 

России. Имеются сведения, что «в казахские степи и Среднюю Азию экспортировано 4 

млн. 853 тыс. рублей. Большую часть экспорта в Азию составляли меха» (Акимбеков, 

2018: 136). 

Методы и материалы. Для реконструкции казахско-российских 

взаимоотношений XIX века, в том числе восстановление картины повседневной жизни 

казахов, ведение торговли с сопредельными народами и развитие на основе торговых 

отношений межкультурных коммуникаций необходимо применить текстологический 

анализ, при котором изучались работы (путевые записки, книги и др.) авторов, которые 

были написаны либо непосредственно участниками и современниками происходивших 

событий, либо через какое-то время после них. Это дает возможность определить, 

например, уточнить позицию каких-либо исторических личностей, политических групп 

или отдельных чиновников. 

При написании данной статьи, авторы придерживались следующих принципов: 

принцип развития, принцип историзма и принцип объективизма. Принцип развития 

позволил обратить внимание на динамичность установление торговых отношений 

между двумя казахским и русским этносами в начале XIX века. Принцип историзма 

позволил учесть специфику конкретных времени и места при изучении статистических 

сведений разных эпох. Следование принципу объективизма позволило 

проанализировать весь спектр доступных источников, сосредоточившись тем самым на 

по теме исследования. Также для восстановления полной картины событий XIX века в 

вопросе торговых отношений в Западном Казахстане были применены 

хронологический, историко-проблемный, ретроспективный и микро-региональный 

методы. 

Значительную помощь в реконструкции торгово-денежных, ярморочных 

отношений между соседями западных казахов оказали архивные материалы 

колониальной эпохи. Рапорты, отчеты статических комитетов, донесения чиновников 

царской администрации, а также «Памятные книжки исследователей Астраханского 

края» составили источниковую базу нашего исследования. В научный оборот введены 

ряд сведений из фондов российского государственного военно-исторического архива 

(РГВИА), Объединенного государственного архива Оренбургской области (ОГАОО) и 

Астраханской области (ГААО). 

Обсуждение. Уже в первой половине XIX века торговые отношения между 

Казахской степью и российской администрацией начали набирать более активный 

характер. Историк С. Акимбеков пишет, что «через казахскую степь стали нарастать 

интенсивные торговые отношения русских властей со среднеазиатскими 

государствами, а через них на русский рынок стали поступать и товары из Ближнего 

Востока и Южной Азии» (Акимбеков, 2018: 240). В этом контексте посредничество 

представителей казахской элиты «должно было обеспечить безопасность для торговых 

караванов империи» (РГВИА. Ф. 67. Оп. 1. Д. 57. Л. 2–4) проходящие через казахские 

степи. Данное обстоятельство способствовало росту доходов российской экономики, и 

«стало стимулом для наращивания темпов и денежных оборотов» (Акимбеков, 2018: 

240). В дальнейшем это обстоятельство повлияло на «развитие меновой и денежной 
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торговли в Степи» (ОГАОО. Ф. 6. Оп. 1. Д. 160. Л. 1–7). О роли казахов в качестве 

торговцев писал в своих заметках исследователь П. Паллас, который считал, что 

ведение торговли казахами было заимствовано у русских торговцев (Энциклопедия, 

2017: 126). Однако данное убеждение П. Паласа скорее исходит из того, что казахи в 

первую очередь животноводы/скотовладельцы. Но реалии повседневной жизни были 

таковы, что казахам пришлось адаптироваться к новым политическим и экономическим 

условиям (Шотанова, 2019: 21). Наряду с животноводческой деятельностью, казахи 

занимались соледобычей и рыболовством, что в дальнейшем применялось в вопросе 

ведения торговли с сопредельными народами (ОГАОО. Ф. 6. Оп. 1. Д. 152. Л. 4).                              

В работе «Уральск: древний и современный», авторы пишут о торговле солью                                         

в г. Уральске, которая завозилась из Индерского озера, Карабатана и озер 

приэмбинской группы (Уральск, 2012: 194). Торговлю в приграничных районах 

Казахстана можно было считать оживленной. Со временем в Уральске появился 

Подстепной Меновый двор, где велась торговля с 1 сентября по 1 декабря. 

В зарубежной историографии бытует мнение, что одним из сдерживающих 

факторов активного проникновения России вглубь Казахстана стало «ограниченное 

знание представителей империи соседних окрестностей» (Кэмпбелл, 2022: 18).                                 

В этой связи, профессор Калифорнийского университета Ян Кэмпбелл пишет, что                                 

«с первых же лет присоединения Степи (условно датируемое 1731 годом – Я.К.) до 

конца XIX века в распоряжении царских чиновников имелось поразительно мало 

полезных данных о её внутренней политике и окружающей среде. Они управляли в 

основном цепью укреплений на севере, понимая, что есть области, в которые они не 

могут вмешиваться…» (Кэмпбелл, 2022: 18). Здесь надо отметить, что Казахская степь 

уже давно вызывала интерес в плане усиления колонизации, чему способствовало 

общее ослабление кочевого мира. 

С учетом более ранней колонизации, территория Западного Казахстана стала 

первой практической базой, где путем ошибок и удачных решений шли эксперименты 

по внедрению методов будущего урегулирования колониальных проблем. Одним из 

способов привлечения симпатий казахов к колониальной администрации стало 

налаживание торговых отношений. Если в первой половие XIX века она в основном 

носила характер меновой торговли, то после реформ 1869–1870 гг., с переходом на 

денежный налог, «торговля приобретает характер денежного оборота, втягивая тем 

самым казахов в торгово-денежные отношения» (ОАГОО. Ф. 6. Оп. 1. Д. 1215. Л. 3–4). 

Особое внимание исследованию динамики торговли между казахами и русскими 

было уделено в советский период, что объясняется прежде всего существованием 

идеологических установок в советской исторической науке. Вопросы и проблемы 

торговли, а также динамика развития рассматривалась в работах Н.Г. Аполловой 

(Аполлова, 1960), Х.З. Зияева (Зияев, 1983), Н.В. Алексеенко (Алексеенко, 1966), где 

конечно же в фокусе внимания были положительные аспекты торговли. Отдельное 

изучение торговых отношений было проведено с точки зрения внешней политики и 

сложившихся тогда международных отношений, среди которых следует указать                                  

Т.Ж. Шоинбаева (Шоинбаев, 1982), Б.П. Гуревича (Гуревич, 1979) и т.д. В целом, в 

советский период была собрана основная база источников и изучены статистические 

документы, анализ которых дал довольно полное представление о торговых операциях 

казахов на оренбургской и сибирской военных линиях. 

Процесс и динамика торговли и торговых отношений между Казахстаном и 

соседствующими народами более широко освещался и продолжает оставаться в центре 

внимания еще в трудах дореволюционных, а также и современных авторов. При этом 

каждая эпоха вносила свои коррективы в вопросе изучения и воспроизведения 

повседневной жизни казахского общества в системе денежных координат. С 
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приобретением независимости важную роль в понимании торговых отношений сыграли 

труды Ж. Касымбаева (Касымбаев, 1996), К.Ш. Хафизовой (Цинская империя…, 2020) 

и др. Главной и отличительной чертой исследования темы торговли является большой 

круг письменных источников, которые были недоступны ранее (Оренбургский край..., 

2021), в том числе и из китайских архивов (Цинская империя…, 2020). 

В работах современных авторов встречаются отдельные упоминания о состоянии 

торговли в Казахской Степи XIX века, о «ярмарках и товарообмене казахов с купцами, 

мелкими торговцами» (Бекназаров, 2022: 136), но специальных трудов относительно 

развития торговли и экономического развития Западного Казахстана пока не получило 

комплексного освещения. Вместе с тем, надо учитывать, что разбор данного вопроса, 

задевает почти все важные аспекты жизнедеятельности казахов: землепользование, 

животноводство, рыболовство, ремесло, кузнечное дело и т.д. Между тем, необходимо 

отметить, что не только казахи получали выгоды от торговли, на востребованности 

перечисленного сказался повышенный интерес новых «хозяев» казахских земель. В 

этой связи остро выступает и значение приграничной, т.е. фронтирной торговле 

западных казахов и соседних народов. 

При этом читатель должен понимать, что помимо обывательского интереса 

торговцев (купцов, ремесленников и т.д.), был и интерес царского правительства. 

Каждая российская губерния была заинтересована в приумножение своей казны за счет 

приграничных районов. Это и объясняло их дальнейшие действия относительно 

распределения казахских кочевий соседствующим народам. Например, уже                                         

с 20-30-е годы XIX века несмотря на автономность существования Букеевского 

ханства, судьба букеевских казахов в какой-то степени зависела от действий 

колониальных властей. Подведомственность Букеевского ханства астраханскому и 

оренбургскому губернаторствам ограничивало ведение кочевого хозяйства, а также 

участие казахов в посезонных ярмарках. Забота царской администрации в своих 

интересах отчетливо наблюдалось при размежевание некогда казахских земель. 

Например, «западной межой Букеевского ханства была признана р. Ахтуба», о чем 

свидетельствует указ главнокомандующий в Грузии князя П.Д. Цицианова о 

«размежевании и нарезке земель калмыкам и казахам в Астраханской губернии».                                  

В целом, земельный вопрос затрагивался Правительствующим Сенатом 19 мая 1806 г., 

когда было утверждено положение об отводе земель калмыками и другими народами, 

кочующими в губерниях Астраханской, Кавказской и частично Саратовской. 

Кундровские татары получили земли от озера Сасык-Куль вдоль рек Амулук, Ахтуба и 

берега Каспийского моря. Эти нововведения значительно изменили привычную 

деятельность казахских скотоводов, торговцев и казахских промышленников. 

Буквально шаг за шагом казахские кочевья стали пополнять имперскую казну. Вот как 

менялась ситуация у букеевских казахов: «в 1828 г. чиновником Оренбургской 

пограничной комиссии Ларионовым была уточнена межа Букеевского ханства с 

Саратовской губернией. В результате казахи потеряли земли между кордонной дорогой 

и границей Саратовской губернии, считавшиеся теперь казенной землей. Позже казахи 

получили обратно лишь 103 версты, и эти земли, и земли Рын-Песков оставались 

спорными, так как часть их отошла к уральским казакам» (История Букеевского 

ханства, 2002). Исследователь А.Е. Алекторов писал, «киргизы (т.е. казахи), при оценке 

своих земель, делят их, так сказать на две главные категории: годные 1) для зимовок и 

2) для летних пастбищ. … Камышные и луговые места считаются лучшими зимовками, 

такие места в Букеевской орде находятся: 1) на всем побережье Каспийского моря;                                      

2) в Камыш-Самарских озерах; 3) при урочищах «Пороги» и «Половка» (на реках 

Большом и Малом Узенях); в низинах рек Паники и 5) Торгуна; 6) при урочище                             
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Хара-Хой – к северу от Баскунчакского соленного озера» и другие» (Оренбургский 

листок, 1887). 

Труды и заметки дореволюционных авторов имеют сведения о текущем укладе 

жизни «туземных» народов. Среди таких повествований имеют место и торговля 

казахов, например, между кундровскими татарами, казаками, русскими. В 1803 году 

Красноярский земской суд рапортует астраханскому гражданскому губернатору князю 

Д.В. Татищеву о мерах по упорядочению торговли букеевских казахов с кундровскими 

татарами. Здесь говорится, что торговцы «должны отчитываться по продажам на 

местах командированный из сего суда для бытия при производимой подвластными 

Букея-султана киргиз-кайсаками в селениях Хамутовке и Сеитовке с кундровскими 

татарами мены, которую положено чинить до половины сего декабря» (ГААО. Ф. 681. 

Оп. 1. Д. 2424. Л. 3). 

Результат. Как отмечалось выше, торговля между казахским и русским 

населением носила первоначально меновой характер. Этому процессу способствовало 

оторванность казахов Западного Казахстана от передовых мировых центров, когда, как 

например казахи Среднего жуза имели доступ к китайскому и другим рынкам. Полное 

господство русских на все протяжении западной границы бывшего Казахского ханства, 

привело к установлению их монополии на торговлю промышленными товарами. По 

сути, Казахская Степь надолго стала поставщиком сырья для нужд российской 

промышленности, что стало дополнительной мерой вовлечения казахского рынка в 

орбиту нарастания политического влияния колониальной администрации. 

Традиционный налог, «ясак», берущий свое начало еще со времени Улуса Джучи, 

собирался и при российской власти в пользу ханов и султанов, и представлял собой 

сбор из каждой сотни скота одну голову. В результате реформ 1820-х гг., он был 

сохранен в пользу уже российской колониальной администрации, правда был отложен 

на пять лет. Здесь необходимо отметить, что данный налог собирался только с овец, 

верблюд же, как наиболее ценное животное налогом не облагался. Сохранив 

традиционную систему налогообложения, российские власти преследовали две цели: с 

одной стороны, сохранив привычную форму налога и не обладая реальными 

сведениями о богатствах казахов, а также отложив введение налога на долгие пять лет, 

они тем самым снизили возможность протестов и восстаний по поводу отмены 

ханского титула, а с другой окончательно закрепили свою власть юридически, так как 

именно уплата налогов является тем критерием, которым характеризуются подданные 

во все времена. 

31 декабря 1803 г. в своем письме министру иностранных дел инспектор 

Астраханского кордона И.И. Завалишин делится своим мнением о пользе от 

хозяйственной деятельности казахов: «…пребывание Букеевых подвластных может со 

временем через умножение скотоводства произвести изобилие в первом жилищном 

припасе, сообщение их русскими поселениями, наконец, своей оседлости…» 

(Завалишин, 1867: 57). 

Примечателен еще и другой документ – рапорт асессора Оренбургской 

пограничной комиссии А.Д. Кузнецова Оренбургскому военному губернатору                                   

П.К. Эссену о необходимости расширить места кочевок для казахов Букеевского 

ханства. В этом документе, датированном 1825 г., на убедительных примерах 

описывается выгодность приумножения скота на территории Нарын-песков:                               

«От песчаных и маловодных степей, кой без них остались бы праздными, весьма 

значительная прибыль посредством трудов сего народа.… Без пребывания его внутри 

сократились бы способы, куда сбывать хлеб торговцам со стороны Астрахани и 

земледельцам близ лежащих селений Саратовской губернии, да и самая Уральская 

линия по торговле имела б без них менее выгод» (Шотанова, 2019: 128). 
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Далее исследователь А.Д. Кузнецов в «Очерке русского рыболовства», 

основываясь на материалах собственного изучения, пишет: «Приход их из-за Урала, по 

разведыванию моим от достоверных и знающих людей, был на столько беден, что 

весьма немногие из ордынцев пригнали не более 100 баранов, как бы ни было 

увеличено прежде о численности скота, и те султаны Букей и Шигай Нуралиевы, имели 

5 верблюдов, до 30 баранов и до 17 лошадей. Теперь, напротив, у многих есть разного 

рода скота от 2 до 3 тысяч…» (Кузнецов, 1902: 76). 

По свидетельству сената Ф.И. Энгеля, в 1828 г. в ханстве насчитывалось                                     

10 000 кибиток, 52 000 верблюдов, 500 000 лошадей, 100 000 рогатого скота и 2 000 000 

баранов. Такое количество скота обеспечивало букеевцам не только достаточное 

пропитание, но и открывало широкие возможности для сбыта животноводческой 

продукции путем обмена на необходимые товары. Учитывая, что большая часть 

перечисленного скота предназначалась для продажи, можно констатировать, что 

Букеевское ханство являлось крупнейшим поставщиком мясной продукции на 

российские рынки. Отсюда следует, что одновременно с увеличением общей 

численности скота российское влияние в регионе усиливается. В частности, это 

выражается в увеличении торговых оборотов с российскими купцами. Оформление 

новой зависимости рядовых кочевников от торговли обуславливалось и потребностью 

выдачи налогов в денежном (монетном) выражении, что подтверждается рядом 

архивных материалов: «О доставке муки в обмен на скот у киргизов»; «О вывозе муки 

из города на промыслы в Уральск»; «О пропуске из Гурьева в Астрахань купца 

Масленникова» (Памятная книжка, 1892), которые содержат в себе различные способы 

купли-продажи и товарно-денежных отношений, назревшие в западной части 

Казахстана. 

Нуждаясь в сбыте скота, кочевники продают его на Ордынских ярмарках, о чем 

свидетельствует, что «скот сбывается на оседлых пунктах Орды, как Ханская ставка, 

Таловка, Новая Казанка и других соседних поселениях». В результате доход с продажи 

скота составил приблизительно 597 719 рублей, а из сырых продуктов доход составил 

147 700 рублей. Относительно Ханской Ставки, Новой Казанки и Таловки прибыль со 

скота составила 239 205 рублей» (ГААО. Ф. 32. Оп. 1. Д. 778. Л. 14). Таким образом, 

судя по данным, приведенным статистическим комитетом Астраханской губернии, мы 

пришли к выводу, что торговый оборот в трех оседлых пунктах в весеннее время 

составил 1 507 604 рубля, а в осенний период – 1 039 433 рубля. Отметим, что 

ордынским казначейством было выделено на право торговли на ярмарке                                    

1377 документов на сумму 10 236 рублей 62 копейки. Только от сдачи лавок во время 

ярмарок казна получает до 3821 рубля, а в казну Букеевской орды от продажи скота и 

арендного места поступило 5303 рубля 18 копеек, что также освещается в ряде 

документов (ГААО. Ф. 32. Оп. 1. Д. 778. Л. 14). 

В 40-е гг. XIX в. в хозяйстве казахов имелось до 90 тыс. верблюдов, 15 тыс. 

крупного рогатого скота, 40 тыс. лошадей, 200 тыс. овец. По сведениям канцелярии 

Астраханского Военного губернатора, при дворе хана Джангира, в 1841 г. было 

продано 460 верблюдов, 1200 голов крупного рогатого скота, 300 лошадей, 145 000 

овец грубошерстной породы (История Астраханского края, 2000: 373). Это означало, 

что Букеевское ханство служило для России крупным поставщиком скота, мяса и 

шерсти. 

Недостаток пастбищ в некоторых частях губернии, например, в ее округах, 

вынуждает приграничных казахов арендовать земли в соседних с ханством уездах 

Астраханской губернии и Уральской области. Из сведений статистического комитета 

известно, что численность казахов на 1 января 1889 г. составляла 270 599 душ. Как 

известно, для большинства степняков скотоводство составляло единственный источник 
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жизнеобеспечения. Данные на 1897 г. свидетельствуют: «…скот по количеству 

составлял 1 769 059 голов, и по пересчету свыше 2 000 000 и по подсчетам на каждую 

кибитку приходилось по 36 голов…» (ГААО. Ф. 32. Оп. 1. Д. 620. Л. 12). Так, 

поголовье овец в крае к концу XIX в. составляло чуть более 3 млн голов, то есть на сто 

жителей губернии приходилось приблизительно 305 голов. Казахи разводили 

грубошерстную породу овец. Этот вид овец имел большой спрос на русских рынках. 

Частные землевладельцы и арендаторы разводили почти исключительно 

тонкошерстную породу овец, а крестьяне и кочевники – грубошерстную. Существенное 

развитие во второй половине XIX века получили коневодство и верблюдоводство. 

Не упуская из внимания повторяющиеся неурожайные годы и суровые зимы, 

разорявшие кочевников, отметим, что для предотвращения этих чрезвычайных 

бедствий была учреждена ссудная касса при Временном Совете, которая выдавалась 

нуждающимся на определенный срок до 6%, с первоначальным капиталом                                             

в 50 000 рублей (ГААО. Ф. 32. Оп. 1. Д. 620. Л. 13). 

В начале XX века становятся известными следующие сведения о состоянии 

скотоводства и коневодства в Букеевском ханстве: «…29 ноября 1904 г. при Временном 

Совете состоялось особое совещание, в котором кроме членов Совета принимали 

участие правители…и частей – Калмыцкой и Торгунской, а также ордынцы: Утеш Гали 

Атаниязов, Джарз Азербаев, Нурмухан и Салим Букейханов, Мурат Бажанов и 

Муххамед Зулхаров. Больше всего участников волновал вопрос об улучшении 

породности скотоводства и коневодства. По представленному отчету членов 

статистического комитета «О состоянии Внутренней Киргизской орды за 1910 г.» 

известно, что в 1909 г. «…у 69 558 кибитковладельцев содержалось в хозяйстве 1 742 

620 голов скота, с податью на сумму 187 283 рублей 88 копеек» (ГААО. Ф. 32. Оп. 1. Д. 

778. Л. 58). Все эти данные хорошо показывают уровень развития торговли и 

непосредственно животноводства у казахов. 

Заключение.  Торговля как один из процессов взаимообмена сыграла свою роль в 

установлении достаточно прочных отношений между мирными жителями, 

проживавшие в окрестностях военных укреплений, приграничных линий и казахами, 

которые во многом контролировали все сухопутные пути со среднеазиатскими 

государствами. Сама торговля сопровождалась зачастую большими злоупотреблениями 

и в целом отвечала своему времени, с его бессистемностью и отсутствием правовой 

защиты как покупателя, так и продавцов, что в итоге приводило к тому, что торговля 

сопровождалась большим количеством обмана и преступлений. 

Сама торговля носила в основном меновой характер. Известно, что казахи 

обменивали у русских ситец и другие виды тканей, железо, чай, сахар, земледельческие 

продукты, а также некоторые промышленные изделия, которые зачастую были весьма 

низкого качества. Большим спросом пользовались лекарства для лечения людей и 

скота. Также важно упомянуть, что в качестве единицы обмена был годовалый баран, 

что конечно же порождало большое поле для обмана. Также особенностью торговли на 

приграничных линиях было широкое распространение ростовщических операций. 

По мере втягивания казахов в зону влияния Российской империи, торговля быстро 

трансформируется в более развитые товарно-денежные отношения. Несправедливый 

обмен и другие виды мошенничества, которыми пользовались некоторые российские 

купцы, приводили к тому, что торговля с казахами стала считаться настолько 

выгодной, что президент комерц-коллегии А. Воронцов уже в первой половине                                            

XIX века говорил о необходимости развития торговых отношений лишь с казахами, как 

преемниками кочевой цивилизации. К удивлению, купцы Средней Азии к тому 

времени не пользовались особым вниманием. Русские чиновники были убеждены, что 
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обеспечить дальнейший рост российского текстильного производства сможет только 

торговля с кочевыми народами, в данном случае с казахами. 

Таким образом, подытожив комплекс аргументов, можно сделать вывод о росте 

торговли в Казахской Степи, особенно в ее западной части. Эта особенность 

объясняется тем, что Оренбургская линия, основанная гораздо раньше, чем Сибирская 

военная линия, стала не только самой укрепленной военной системой в крае, но и тем, 

что землепашцы проживающие возле Оренбургской военной линии стали основным 

поставщиком хлеба и других земледельческих продукций и именно поэтому ее генерал 

губернаторы выступали против развития земледелия в Западном Казахстане. В то же 

время Сибирская линия долгое время во многом зависела от поставок продовольствия, 

и поэтому генерал-губернаторы Сибирской линии, наоборот, стремились к оседанию 

казахов на своих границах и в целом покровительствовали развитию земледелия. Так, 

развитие товарно-денежных отношений в казахском ауле так или иначе привело к 

изменению социально-экономической структуры общества и способствовало 

разрушению остатков общинно-родового хозяйства. 
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